
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГУДП 

№ 05-5ZV2'l 
от ^z.oз.гoг4 

ПРИКАЗ 

/d. 

о Студенческом совете ГУАП 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», уставом ГУАП и решением отчетно-
выборной конференции Совета обучающихся ГУАП от 05.09.2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Переименовать Совет обучающихся ГУАП в Студенческий совет 
ГУАП (далее - Совет). 

2. Утвердить и ввести в действие Положение о Студенческом совете 
ГУАП (приложение к настоящему приказу). 

3. Директорам институтов, деканам факультетов и руководителям 
структурных подразделений обеспечить взаимодействие с Советом в 
соответствии с Положением о Студенческом совете ГУАП (далее -
Положение) 

4. Признать утратившим силу приказ ГУАП от 13.07.2017 №05-263/17 
«Об утверждении Положения о Совете обучающихся ГУАП». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе и молодежной политике Л.И. Николаеву 

Ректор I /'/уС J Ю.А. Антохина 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

на конференции 
Совета обучающихся ГУАП 
(решение конференции 
от 05.09.2024 г. протокол № 13/09) 

ПРИНЯТО 

Положение о Студенческом совете ГУАП 

1. Общие положения 

1.1. Студенческий совет федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения» (далее -
ГУАП, Университет) является общественным объединением обзывающихся 
ГУАП, созданным в целях учета мнения обучающихся по вопросам 
управления Университетом и при принятии Университетом локальных 
нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, а также 
для решения важных вопросов жизнедеятельности обучающихся, развития 
их социальной активности, поддержки и реализации их инициатив. 

1.2. Студенческий совет ГУАП (далее - Совет) создается как постоянно 
действующий представительный и координирующий орган самоуправления 
обучающихся. 

1.3. Совет не является юридическим лицом, не имеет самостоятельного 
баланса, собственных счетов, не может от своего имени приобретать 
имущественные и неимущественные права и обязанности. 

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется: 
— Конституцией Российской Федерации; 
— Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 
— иными нормативными правовыми актами; 
— уставом ГУАП; 
— настоящим Положением; 
— иными локальными нормативными актами ГУАП. 

2.1. Целями деятельности Совета являются: 
- обеспечение реализации прав обучающихся на участие в деятельности 

Университета, в том числе в оценке качества образовательного процесса; 

2. Основные цели и задачи Совета 



- координация деятельности общественных студенческих объединений 
Университета для более эффективной реализации образовательного процесса 
и молодежной политики, направленной на формирование гармонично 
развитой личности; 

- формирование гражданской культуры и активной гражданской 
позиции обучающихся, содействие развитию их социальной зрелости, 
самостоятельности, способности к самоорганизации и саморазвитию, 
подготовка их к компетентному и ответственному участию в жизни 
общества. 

2.2. Обпще задачи Совета: 
- привлечение обучающихся к решению вопросов, связанных с 

подготовкой высококвалифицированных специалистов; 
- содействие в решении образовательных, социально-бытовых и прочих 

вопросов, затрагивающих интересы обучающихся; 
- организация деятельности общественных студенческих объединений 

Университета, содействие их развитию и оказание помощи в 
организационных вопросах; 

- сохранение и развитие традиций в Университете; 
- содействие органам управления Университета в решении 

образовательных и научных задач, в организации досуга и быта 
обучающихся, в пропаганде здорового образа жизни; 

- содействие структурным подразделениям Университета в 
проводимых ими мероприятиях в рамках образовательного процесса и 
внеучебной деятельности; 

- проведение работы, направленной на повышение сознательности 
обучающихся и их требовательности к уровню своих знаний, воспитание 
бережного отношения к имущественному комплексу, патриотическое 
отношение к духу и традициям Университета; 

- информирование обучающихся о деятельности Университета; 
- укрепление межвузовских, межрегиональных и международных 

связей; 
- содействие в создании сплоченного студенческого сообщества; 
- участие в формировании общественного мнения о молодежи как 

реальной силе и стратегическом ресурсе развития российского общества; 
- признание заслуг и достижений обучающихся, внесших значительный 

вклад в деятельность общественных студенческих объединений 
Университета; 

- содействие реализации общественно значимых молодежных 
инициатив; 

- объединение общественных студенческих объединений Университета 
для решения социальных задач и повышения вовлеченности студенческой 
молодежи в деятельность органов студенческого самоуправления. 

2.3. Деятельность Совета может быть направлена на решение других 
задач, определяемых с учетом направления молодежной политики в 
Российской Федерации, а также специфики региона и ГУАП. 



3. Порядок формирования и структура Совета 

3.1 Для принятия решения о создании Совета инициативной группой 
обучающихся ГУАП созывается конференция. Созыв конференции 
согласовывается с ректором ГУАП. Университет обязан оказать необходимое 
содействие в созыве и проведении конференции. 

3.2 Делегатами первой конференции являются руководители или 
заместители руководителей общественных студенческих объединений 
Университета по 1 (одному) представителю от каждого объединения. 

3.3 Делегатами последуюшдх конференций являются руководители или 
члены общественных студенческих объединений Университета в 
соответствии с нормами представительства, определенными Советом. 

3.4. Конференция проводится не реже одного раза в год. Дату и время 
проведения конференции, норму представительства, а также повестку дня 
конференции определяет Совет. 

3.5. Совет объявляет о созыве конференции не позднее, чем за 15 дней 
до ее проведения. 

3.6. Конференция является правомочной, если на ней присутствует не 
менее 2/3 от числа делегатов. 

3.7. Конференция также имеет право рассматривать следующие 
вопросы: 

• принимать Положение о Совете, вносить изменения и 
дополнения в него; 

• заслушивать и утверждать отчеты Совета; 
• определять приоритетные направления деятельности Совета; 
• решать иные вопросы, связанные с деятельностью Совета. 
3.8. Решения по вопросам, отнесенным к компетенции Конференции, 

принимаются простым большинством голосов присутствующих делегатов, 
если иное не предусмотрено настоящим Положением. 

3.9. Представительность Совета обеспечивается выборностью членов 
Совета. 

3.10. Совет формируется из числа представителей общественных 
студенческих объединений Университета, обучающихся в Университете по 
очной форме обучения. 

3.11. Представители от органов общественных студенческих 
объединений выдвигаются на заседании таких органов студенческого 
самоуправления большинством голосов от числа присутствующих в 
соответствии с нормой представительства на их заседаниях (о чем 
предоставляется выписка из протокола заседания) и утверждаются решением 
конференции. 

3.12. В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель 
председателя Совета, члены Совета и секретарь. 

3.13 Председатель Совета избирается простым большинством голосов 
от числа присутствующих на Конференции представителей студенческих 
общественных объединений Университета Председатель Совета избирается 
сроком до двух лет с возможностью избираться не более чем на 2 срока. 



председатель Совета не должен иметь академической задолженности по 
учебе и дисциплинарных взысканий. 

3.14 В период между Конференциями решение о вступлении 
обучаюш;егося в состав Совета с правом совеш;ательного голоса принимается 
Председателем Совета после предъявления претендентом личного заявления 
и выписки из протокола заседания соответствуюгцего обш;ественного 
студенческого объединения Университета. 

3.15 Для выхода из Совета, член Совета пишет заявление на имя 
председателя Совета с просьбой освобождения от должности с указанием 
причины. 

4. Организация работы Совета 

4.1 Для решения вопросов, относящихся к компетенции Совета, 
проводятся заседания Совета. 

4.2 Председательствует на заседаниях Совета председатель Совета 
либо, в его отсутствие, заместитель. 

4.3 Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более 
половины избранных членов Совета. Решение считается принятым, если за 
него проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на 
заседании. Каждый член Совета при голосовании имеет право одного голоса. 
Передача права голоса другому липу не допускается. 

4.4 Заседания Совета созываются председателем Совета по 
собственной инициативе либо по требованию не менее чем одной трети 
членов Совета. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза 
в месяц. 

4.5 По итогам заседания составляется протокол заседания Совета, 
который подписывает председательствующий на заседании. 

4.6. Отчетные заседания проводятся не менее 1 раз в полгода. В конце 
учебного года составляется отчет о проделанной работе и представляется 
проректору по воспитательной работе и молодежной политике. 

4.7. За непосещение заседаний Совета без уважительной причины, 
отсутствие более чем на 25% заседаний, член Совета может быть исключен 
из состава Совета на заседании и лишается права быть делегированным в 
состав Совета на следующий срок. На основании этого решения делается 
выписка из протокола заседания Совета. 

4.8 По решению Совета могут создаваться рабочие группы по 
направлениям работы из числа членов Совета и обучающихся для 
организации деятельности. 

5. Взаимодействие Совета с органами управления Университета 

5.1. Взаимоотношения Совета с органами управления Университета 
регулируются настоящим Положением. 

5.2. Совет взаимодействует с органами управления Университета на 
основе принципов сотрудничества, взаимопомощи и автономии. 

5.3. Представители органов управления Университета могут 
присутствовать на заседаниях Совета. 



5.4. Рекомендации Совета рассматриваются соответствующими 
органами управления Университета по представлению председателя Совета. 

5.5. Председатель Совета, как представитель обучающихся 
Университета, рекомендуется для избрания в ученый совет ГУАП. 

6. Права и обязанности Совета 

6.1. Совет имеет право: 
- участвовать в оценке качества образовательного процесса, готовить и 

вносить предложения в органы управления Университета по его 
оптимизации с учетом научных и профессиональных интересов 
обучающихся; 

- участвовать в решении социально-бытовых и финансовых вопросов, 
затрагивающих интересы обучающихся, в том числе распределении средств 
стипендиального фонда, дотаций и средств, выделяемых на культурно-
массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, отдых и лечение; 

- участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с привлечением 
обучающихся к дисциплинарной ответственности за нарушение устава 
Университета, правил внутреннего распорядка ГУАП, правил проживания в 
общежитии и пр.; 

- участвовать в разработке и реализации системы мер поощрений 
обучающихся за достижения в разных сферах учебной и внеучебной 
деятельности, в том числе принимающих активное участие в деятельности 
Совета и общественной жизни Университета; 

- принимать участие в рассмотрении заявлений и жалоб обз^ающихся; 
- запрашивать и получать в установленном порядке от органов 

управления Университета необходимую для деятельности Совета 
информацию; 

- в случаях нарушения и ограничения прав и свобод обучающихся, а 
также прав Совета вносить предложения в органы управления Университета 
о принятии мер по восстановлению нарушенных прав и применению мер 
дисциплинарного воздействия к виновным лицам; 

- определять и использовать законные формы протеста для защиты 
прав и свобод обучающихся, а также прав Совета; 

- принимать непосредственное участие в планировании, подготовке, 
проведении и анализе внеучебных мероприятий для обучающихся 
Университета. 

6.2. Совет обязан: 
- проводить работу с обучающимися по соблюдению требований устава 

и Правил внутреннего распорядка ГУАП; 
- содействовать органам управления Университета в вопросах 

организации образовательной деятельности; 
- своевременно в установленном порядке рассматривать все заявления 

и обращения обучающихся, поступающие в Совет; 
- проводить работу в соответствии с Положением и планом 

деятельности Совета на учебный год; 
- поддерживать социально значимые инициативы обучающихся; 



- содействовать созданию необходимых социально-бытовых условий, а 
также условий для учебы и отдыха обучающихся; 

- представлять и защищать интересы обучающихся перед органами 
управления Университета, государственными органами, общественными 
студенческими объединениями, иными организациями и учреждениями; 

- информировать органы управления Университета о своей 
деятельности. 

7. Обеспечение деятельности Совета 

7.1. Для обеспечения деятельности Совета ему предоставляются в 
безвозмездное пользование помещения (кабинеты), средства связи, 
оргтехника и другие необходимые материалы, средства и оборудование. 

8. Заключительные положения 

8.1. Положение о студенческом совете ГУАП, а также изменения и 
дополнения в него, принимаются на конференции обучающихся ГУАП и 
утверждаются ректором Университета. 


